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گروه سیاســت: فهرســت افراد تأیید صلاحیت شــده 
و نشــده توســط شــورای نگهبــان بــرای انتخابات 
ریاســت جمهوری چنان عجیب بود که حسن روحانی 
یک بار دیگر دســت به کاغذ و قلم شده و به این شورا 

نامه نوشته است. خبرگزاری ها...

گروه سیاســت: حســین کنعانی مقدم، فعال سیاسی 
اصولگرا، دربــاره اینکه آیا جریان اصولگرایی روی یک 
نفر بــرای انتخابات ریاســت جمهوری ائتلاف خواهد 
کرد، گفت: با توجه به آرایش سیاسی ای که نامزد های 

انتخابات ریاست جمهوری...

هیچ کدام  از  کاندیداها  
به  نفع رئیسی کنار  نمی رود

نامه روحانی 
به شورای نگهبان

درباره   بررسی رد صلاحیت داوطلبان ریاست جمهوری  حسین کنعانی مقدم، فعال سیاسی اصولگرا:

حرف اول

چرایی  حذف و کناره گیری 
نظامیان از عرصه انتخابات ؟

چهره هــای  ردصلاحیــت   -۱
در  اصلاح طلبــان  شــاخص 
توسط  ریاست جمهوری  انتخابات 
به  بزرگی  شورای نگهبان شــوک 
بســیاری از اصلاح طلبان و حتی 
شهروندان عادی وارد کرد. گویی این جریان آمادگی 
مواجهه با چنین شرایطی را نداشت و تصور نمی کرد 
سرنوشــت نامزدهایش  توسط شورای نگهبان چنین 
فرجامــی بیابد! یعنــی یکی از شــگفتی های فرایند 
انتخابات حذف چهره های شاخص اصلاح طلبان از 
عرصه رقابت هــای انتخاباتی بود. حمایت از یکی از 
چهره های تأیید  صلاحیت  شــده، مشارکت غیرفعال 
در انتخابــات یا عدم شــرکت در انتخابات و تن دادن 
بــه تفرقه و اختــلاف و اعــلام حمایت بخشــی از 
اصلاح طلبان از یکی از نامزدهای موجود بدون توجه 
به نظر سایر اعضای نهاد اجماع ساز اصلاح طلبی از 
جمله اقداماتی اســت که پیــش روی اصلاح طلبان 
قرار دارد. اما افزون بــر واکنش فوری اصلاح طلبان 
نسبت به ردصلاحیت ها و چگونگی مواجهه آنان با 
حضور فعال در انتخابات ریاست جمهوری، این نکته 
را باید پذیرفت که پیگیری سرنوشــت کشور و آینده 
ایران و منافــع ملی موضوعی نیســت که نیروهای 
سیاســی موجود به ویژه اصلاح طلبان آن را مشروط 
بــه حضــور نامزدهایشــان در انتخابــات پیش روی 
ریاســت جمهوری کرده باشــند. فرصتی که به دلیل 
ردصلاحیــت نامزدهای مدنظــر اصلاح طلبان برای 
این جریان ایجاد شده، می تواند مصروف برنامه ریزی 
و سازماندهی آینده شــود. هم زمان بازسازی فکری 
و سیاســی این جریان ها و آسیب شناســی روندهای 
طی شــده و سیاســت گذاری آینده پیــش رو با هدف 
تقویــت جامعه مدنی از جمله ملزومات بازســازی 

سیاسی و تشکیلاتی این جریان هاست.
سیاســی،  چالش هــای  بــا  امــروز  ایــران   -۲
بین المللــی  و  اجتماعــی، منطقــه ای  اقتصــادی، 
بزرگی دست به گریبان اســت. بر این اساس می توان 
پیش بینی کرد که حجم بزرگ مسائل پیش روی ایران 
موجب شــده تا بتــوان گفت: جامعه ایران آبســتن 
رویدادهای پیش بینی ناشــده ای اســت که می تواند 
مدیریت اجرائی آینده کشــور را برای اداره کشــور با 
چالــش روبه رو کنــد. جریان ها و نیروهای سیاســی 
کشور با رویکردی تاریخی برای مواجهه با این شرایط 
بایــد آمادگی لازم را بیابنــد. رد  صلاحیت نامزدهای 
ریاســت جمهوری از ایــن منظر هم قابل بررســی و 

تحلیل است.

احسان هوشمند
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هرچه خوردند و بردند از 
گلویشان بیرون مى کشم

دایی را می شناسیم  
مختار کیست؟

یادداشت

خاموشى ها؛ فرجام تراژدى  اقتصاد صنعت برق

امسال پیک مصرف برق و گرمای هوا بسیار زودتر 
از آنچه پیش بینی می شــد، آغاز شــد؛ در سالی که به 
دلیل کاهش چشــمگیر بارش هــا و محدودیت تولید 
نیروگاه هــای برقابــی، اعمال خاموشــی ها، ناگزیر به 
نظر می رسید. اما گرمای زودرس بهاری، به مشکلات 
دامــن زد و خاموشــی ها از ابتدای خــرداد ماه کلید 
خورد. اگرچه درباره دلایل وقوع خاموشی صحبت ها 
و اظهارنظرهای بســیاری مطرح شــده، اما وقوع این 
خاموشی ها و خسارات ناشی از آن قابل پیش بینی بود. 
واقعیت این است که صنعت برق، تابستان های بدون 
خاموشــی دو سال گذشــته را هم مدیون بارش های 
گســترده و البته فعالیت کم  جان صنایع بوده اســت. 
بنابرایــن در صــورت ادامــه همین شــرایط حاکم بر 
صنعت برق و هم زمانی آن با لغو تحریم ها و گشایش 
اقتصادی و بازگشــت صنایع بــه فعالیت، باید منتظر 
روزهای بسیار دشوارتری هم باشیم. مشکل اینجاست 
که صدای صنعت برق به جــز در زمان پیک مصرف 
و وقوع خاموشی ها شنیده نمی شود. فعالان صنعت 
برق بارها نسبت به تأثیرات بلندمدت و غیرقابل جبران 
کمبود نقدینگی و کاهش ســرمایه گذاری هشدار داده 
بودند. وقتی بــرق به عنوان یک کالای اســتراتژیک و 
حیاتی در بطن یک اقتصاد بیمار یارانه ای، تعرفه گذاری 
می شــود و کمتر از بهای تمام شده به فروش می رسد، 
قطعا پایه های توسعه ای و سرمایه گذاری این صنعت، 
سست خواهند شد. مسئله قیمت گذاری یارانه ای برق، 
عدم پرداخت مابه التفاوت قیمت تمام شده و تکلیفی 
آن از ســوی دولــت، رســوب مطالبــات این صنعت 
در ســازمان هدفمندی و انباشــت بدهی های وزارت 
نیرو بــه بخش خصوصی، زنجیره ای اســت که توان 
ســرمایه گذاری بخش دولتــی را از بین برده و بخش 
خصوصی را از ورود به این صنعت گریزان کرده است. 
نتیجه چنین فرایند معیوبی، توقف ســرمایه گذاری در 
صنعت برق کشور بوده است. سندیکای صنعت برق 
ایران، بارها نسبت جریان ناکارآمد درآمد و هزینه های 
صنعت برق و خسارات غیرقابل جبران آن به ویژه در 
زمینه سرمایه گذاری هشــدار داده است. بدون تردید 
وزارتخانــه ای که در دریافت مطالباتــش از دولت و 
ســازمان هدفمندی ناکام مانده و کالای تولیدی اش 
را بــا قیمتی پایین تر از بهای واقعی اش می فروشــد، 
بالاخــره در عرضه این کالای اســتراتژیک با مشــکل 
مواجه خواهد شــد. آمار نشــان می دهــد که میزان 

سرمایه گذاری های انجام شده در صنعت برق در طول 
بیش از یک دهه گذشــته روندی نزولی داشته است. 
ســرمایه گذاری ۳٫۹ میلیارد دلاری انجام شده در سال 
۸۹ در سال ۹۲ به ۱٫۳۹ میلیارد دلار رسید. در سال های 
پس از آن هم روند نزولی سرمایه گذاری ها در صنعت 
برق ادامه یافت و در ســال ۹۹ به کمتر از یک میلیارد 
دلار و رقمی بالغ بر ۶۳۰ میلیون دلار رســید. این آمار 
دلیل روشــن و درســتی برای بحرانی است که امروز 
نه تنها صنعت بــرق، بلکه همه بخش های کشــور 
را درگیر کرده اســت. روشن شــدن پیامدها و عوارض 
بحران های اقتصادی در صنعت برق چند سال زمان 
می برد و رفع این خسارت ها متأسفانه به زمان بیشتری 
هم نیــاز دارد. توقف ســرمایه گذاری در حوزه تولید، 
انتقال و توزیــع که بیش از هر چیز ناشــی از کمبود 
نقدینگی در صنعت برق اســت، بعد از قریب به یک 
دهه خود را در خاموشی هایی نشان داده که در طول 
یک روز در برخی مناطق بیش از ســه بار اعمال شده 
اســت. رفع این کمبود که باید بــا جایگزینی ظرفیت 
نیروگاه های برقابی و افزایش ظرفیت تولید و توسعه 
شــبکه های انتقــال و توزیع صورت بگیرد، مســتلزم 
زمــان طولانی تری اســت، چراکه عمــده پروژه های 
زیرســاختی این صنعت، در دوره هــای طولانی دو تا 
پنج ســاله احداث و بهره برداری می شــوند. صنعت 
برق بیش از دو ســال پیش زنگ خطر خاموشی های 
امســال را به صــدا درآورده بود و حــالا در بطن این 
بحران گســترده، هشــدار جدی تری برای ســال های 
آینده دارد. اقتصاد صنعت بــرق، نظام تعرفه گذاری 
و جریــان مالی آن نیاز به بازنگری جــدی دارد و این 
مهم مســتلزم تغییر رویکرد حاکمیت، شامل دولت، 
مجلس و سایر نهادهای مرتبط نسبت به برق است. 
در همین روزهای گرم که بروز خاموشــی ها در درجه 
اول رفاه مردم را نشــانه گرفته، بایــد فکری به حال 
صنعتی کنیم که زیرساخت زیرساخت ها است و عملا 
یک شــریان حیاتی در اقتصاد، رفاه، سلامت و امنیت 
کشور محسوب می شود. تغییر پارادایم های حاکم بر 
اقتصاد این صنعت که برآمده از نگاهی است که برق 
را یک خدمت عمومی می پندارد، اولین و کلیدی ترین 
گام برای توقف روند خاموشــی ها در سال های آینده 
اســت. اما امــروز که برق با بهای یارانــه ای به مردم 
عرضه می شود و دولت و سازمان هدفمندی مکلف 
به جبران یارانه ای هســتند که از این صنعت و وزارت 
نیرو به مردم پرداخت می شود، خوش حسابی آنها در 
پرداخت مابه التفاوت قیمت تمام شــده و تکلیفی و 
همچنین مطالبات آن از سازمان هدفمندی می تواند 
تا اندازه ای بستر ســرمایه گذاری های جدید در برق را 

فراهم کند. 

یادداشت

ظرفیت حضور مردم در آینده کشور

 ســرانجام پــس از نزدیک بــه ۱۰ روز بررســی و 
برای  آمــاده  کاندیداهای  پرونده هــای  زیروروکــردن 
به دســت گرفتن ســکان اداره کشــور از طریق حضور 
مردم در پای صندوق های رأی، شورای محترم نگهبان 
قانون اساســی، اســامی هفت نفر از بین حدود ۵۰۰ 
نفر کاندیدای ثبت نام شــده در وزارت کشــور را واجد 
کاندیداتوری اعلام کرد و علی الاصول از مردم خواسته 
اســت که به یکی از این افراد که ظاهرا شباهت های 
فکــری و جناحی بســیاری با یکدیگر داشــته و احراز 
صلاحیت آنها نیــز حداقل برای اکثریت هفت نفره از 
۱۲ نفر عضو حقوق دان و فقیه شــورای نگهبان محرز 
شــده اســت، رأی بدهند. اینکه در تعاریف مختلف از 
دموکراســی و آرای مردم موضوع ۵۰ درصد به علاوه 
یک رأی، به منزله اکثریت کافی برای برگزیده شدن تلقی 
شده؛ بنابراین شورای محترم نگهبان قانون اساسی در 
جمهوری اســلامی ایران نیز ظاهرا با اســتناد به این 
فــرض، برای هفت رأی از ۱۲ رأی اعضای شــورا برای 
احراز صلاحیت فردی کاندیداهای ریاســت جمهوری 
کفایت موضوع تلقی می شــود که امری پســندیده و 
مقبــول در روندهای مبتنی بــر آرای عمومی در دنیا و 
حضور رأی دهندگان در پای صندوق های رأی اســت. 
امــا این فرض و ابزار بهره  گیری از اکثریت حداقلی آرا، 
مبتنی بر سیســتمی اســت که الزامات دیگری هم بر 

آن مترتب بوده و بر آن پایه اســتوار شده که چنانچه 
حقوقدان هــا و فقهای محترم شــورای نگهبان خود 
را مکلــف به پاســخ گویی در قبــال تصمیمات خود 
کنند مشــخص خواهد شــد که جامع اصول ناظر بر 
دموکراسی در روندی دموکرات منشانه می باید تبیین و 
به اجرا درآید که فقدان هر حد و اندازه ای از آنها، بدون 
درنظرداشتن ســایر اصول، عارضه  ای است که اصل 
مبتنی بر هر نفر یک رأی را دچار خدشــه و ناملایمات 
رفتاری و بی ثمربودن می کند. مسلما در اینکه اعضای 
محترم شــورای نگهبان به  عنــوان حافظان وجاهت، 
فقاهت و اســلامیت قانون اساســی و نظــام، ذره  ای 
نبایــد از اصــول موضوعه و حدود وظایــف قانونی و 
شرعی خود در احراز صلاحیت کاندیداها عدول کرده 
باشند، امری اســت که نه از عهده حقیر نگارنده و نه 
بر مبنــای هیچ یک از اصول ناظر بــر رفتار و عملکرد 
شــورای محترم نگهبان که ظاهرا از نظــر قانونی در 
قبال مرجعی جز خداوند باری تعالی پاسخ گو نیستند، 
بر نخواهــد آمد که شفاف ســازی و جلــب رضایت 
فائقــه رأی دهندگانــی را کند که مردم ســالاری دینی 
را بــه عنوان مقصد نهایی مراجعــه به آرای عمومی 
که قرار اســت در بیست وهشــتم خرداد مــاه در پای 
صندوق های رأی محقــق و از بین هفت چهره  احراز 
صلاحیت شده، حداقل توسط بخشی از اعضای محترم 
شــورای نگهبان که ممکن است تعدادی از آنها نیز تا 
روز رأی گیری به دلایل مشــخصی کــه برخی دیگر از 
کاندیداها تاکنون انصراف کاندیداتوری داده اند، آنها نیز 
از ارائــه خود به آرای عمومــی اجتناب کنند، اجبارا یا 

اختیارا یکی را برگزینند.

 على بخشى*
 ابوالقاسم دلفى

 سفیر سابق ایران در فرانسه
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روزنامه شرق منتشر کرد
تقویم جامع ترین 

 فرهنگ ، هنر  و  رسانه
همـــراه بـا ۱۰۰ عکـس - رویـدادِ  مهـمِ قـرن

۶۰ هزار تومان     قیمت : 
    تلفن سفارش  :  ۸۸۹۰۳۵۴۸

 رنج سیاسی

 این مقاله بــا هدف کاهش 
آلام انســانی و به ویژه رنج های 
نوشــته شده  سیاســی جوانان 
اســت. در هنــگام شکســت ها 
و ســرخوردگی در فعالیت هــا، 

مبارزه های سیاســی یا رقابت هــای انتخاباتی چه 
باید کرد؟ این پرسشــی مهم برای امروز ماست و 
پاســخ به آن می تواند ما را مجهز به مهارت های 
زندگی فعالانه اجتماعی-سیاســی کند. در تاریخ 
پر فراز و نشــیب ایــران روزها، ماه ها و ســال هایی 
سپری شــده اســت که جوانان و فعالان سیاسی 
دچار چنیــن وضعیتی شــده اند. در هر مبارزه ای، 
به حق یا ناحق، گروهی شکســت می خورند. اگر 
بی عدالتی در این شکســت ها تأثیرگذار بوده باشد، 
رنج بیشتری به شکســت خوردگان وارد می شود. 
باید از منظری انســانی به این رنج روانی-سیاسی 
پرداخت. من در اینجا می کوشم از منظری تجربی 
و نه ضرورتــا آکادمیک به این موضــوع بپردازم؛ 
بنابراین پرســش این است که در چنین زمانه هایی 
چــه باید کــرد؟ نخســت، تفکــر و ســخن گفتن 

بنیانی ترین عامل حیات و پایداری انسان است. 

 احیای برجام و ثبات منطقه ای 

برای  هســته ای  مذاکــرات   
احیای برجام چند هفته  اســت 
کــه در ویــن در جریان اســت. 
نتیجه  بــه  نســبت  بعضی هــا 
مذاکرات خوش بین و بعضی ها 

بدبین هستند. یکی از اصلی ترین ریشه های بدبینی، 
فراتــر از مســائل تکنیکی چگونگــی رفع یکجای 
تحریم هــا، به این خواســته تکــراری طرف غربی 
برمی گردد که ایران باید بپذیرد مذاکرات هسته ای 
شامل طیف گســترده تری از مســائل منطقه ای و 
محدویت برنامه موشــکی ایران هم می شود. اما 
طــرف غربی باید درک کند که احیای موفقیت آمیز 
برجام، خود منجر به مذاکرات منطقه ای می شود؛ 
چــون وقتی حــس تهدید اســتراتژیک ایــران از 
ســوی آمریکا و غرب با احیای برجــام تا حدودی 
برطرف شــود، کشــورمان «به طور طبیعی» وارد 
بــرای حل  گفت وگوهــای معنــادار منطقــه ای 
بحران های جاری می شــود؛ چون دست برتر را در 
میدان هــای منطقه دارد و نگران   باخت نیســت و 
هم زمان هم آگاه اســت که ثبات منطقه ای لازمه 
رشد اقتصادی کشــور و تقویت روابط همسایگی 
به عنوان یک اصل کلان سیاســت خارجی کشــور 
اســت. انعقاد برجــام فراتــر از رفــع تحریم های 
اقتصادی، هم زمان نقطه آزمایشــی برای ایران در 
جهت اعتماد ســازی و گفت وگوی بیشــتر با غرب 
برای حل مشــکلات ژئوپلیتیک جــاری، ازجمله 
تثبیت جایگاه و نقش منطقه ای ایران در شــرایط 
خــلأ قدرت پــس از تحــولات بهار عربــی و حل 
بحران های جاری در ســوریه، عــراق، یمن و... در 
چارچوب منافع کشــور بود. بر این نکته چندین بار 
از ســوی مقامات کشــورمان و در مناســبت های 
گوناگــون تأکید شــد؛ چون کشــورمان خودش از 
بی ثباتــی و حضور بیگانگان در منطقه، بیشــترین 
ضرر را می کند. اما دولت ترامپ با خروج از برجام 
و اعلام پیش شرط های غیرقابل قبول برای مذاکره، 
ایــن فرصت را از دســت داد و سیاســت «فشــار 
حداکثری» دولت آمریــکا برای فلج کردن اقتصاد 
ایران و فروپاشی کشور از درون با سیاست «حضور 

حداکثری» و فعال ایران در منطقه روبه رو شد.
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